
Anexa nr. 3

 4.98 4.98 5.01 5.01 5.06 5.06 5.11

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

echiv.

RON *)

RON 0.00 -4,675,210.03 0.00 -18,995,515.47 0.00 0.00 0.00 9,827,161.74 0.00 -400,543.45 0.00 10,996,438.14 1,048,348.60 0.00 2,182,906.00

EUR 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 SĂLAJ M ZALĂU
653048/09.0

7.2025
03.04.2024 15.04.2024 Raiffeisen 50,000,000.00 RON -16,406,568.99 -8,768,285.49 9,827,161.74 1,120,000.00 10,996,438.14 1,048,348.60 2,182,906.00

data limită de tragere: 15.04.2027

modifică Hot. CAIL nr. 8345/03.04.2024

diminuează trageri aferente FEN în anul 2024 în 

sumă de 16.406.568,99 lei 

diminuează trageri aferente plafonului pe anul 2025 

în sumă de 8.768.285,49 lei și introduce trageri 

aferente FEN în suma de 9.827.161,74 lei

majorează tragerile aferente plafonului pe anul 

2026 cu suma de 1.120.000 lei și cu 

10.996.438,14 lei aferente proiecte FEN

majorează plafonul de trageri pe anul 2027 cu 

suma de 1.048.348,60 lei și cu suma de 2.182.906 

lei aferente proiectelor FEN

9153

2 BRAȘOV M SĂCELE
653385/15.0

7.2025
16.09.2021 06.10.2021

Banca 

Transilvania
40,000,000.00 RON -16,414.47

Data limită de tragere: 30.06.2025

modifică Hot. CAIL nr. 8856/13.03.2025

Renunță la suma de 16.414,47 lei conform 

Notificării nr. 62732/15.07.2025

9154

3 GIURGIU C
FLOREȘTI 

STOENEȘTI

654613/05.0

8.2025
29.04.2024 07.05.2024 BCR 9,000,000.00 RON -9,000,000.00 9,000,000.00

data limită de tragere: 31.12.2026

modifică Hot. CAIL nr. 8570/18.09.2024

elimină tragerile aferente plafon 2025 și introduce 

trageri plafon în anul 2026 în sumă de 9.000.000 

lei

9155

4 BUCUREȘTI S SECTOR 4

M_REG-

0008786/ 

14.03.2025

646603/ 

14.03.2025

12.02.2025 03.03.2025
Banca 

Transilvania
150,000,000.00 RON 2,465,161.05 -2,465,161.05

data limită de efectuare a tragerilor: 02.03.2028

modifică Hot. CAIL nr. 88985/17.06.2025

majorează tragerile aferente plafonului pe anul 

2025 cu suma de2.465.161.05 lei și diminuează 

tragerile aferente plafonului pe anul 2026 cu suma 

de 2.465.161.05 lei

9156

5 TIMIȘ J CJ TIMIS

647187/ 

26.03.2025

0647287/ 

27.03.2025

647893/ 

08.04.2025

13.03.2025 19.03.2025 BCR S:A. 257,000,000.00 RON 4,709,438.92 -4,709,438.92

data limită de tragere: martie 2027

modifică Hot. CAIL nr. 8986/17.06.2025

majorează plafonul aferent anului 2025 cu suma de 

4.709.438.92 lei și reduce plafonul aferent anului 

2026 cu suma de4.709.438.92  lei.

9157

6 BOTOȘANI M BOTOȘANI

M_REG-

0015979/15.

05.2025

649917/19.0

5.2025

650676/30.0

5.2025

07.03.2024 13.03.2024
Exim Banca 

Românească
115,953,537.49 RON -4,675,210.03 -2,588,946.48 7,264,156.51

data limită de tragere: 12.03.2026

modifică Hot. CAIL nr. 8987/17.06.2025

diminuează plafonul de trageri aferent anului 2024 

cu suma de 4.675.210,03 lei și al proiectelor FEN 

cu suma de 2.588.946,48 lei și majorează plafonul 

de trageri aferent anului 2025 cu suma de 

7.264.156,51 lei

9158

7 BRAȘOV C FUNDATA

M_REG-

0017204/26.

05.2025650

604/29.05.2

025

22.05.2025 26.05.2025
UniCreditBank 

SA
1,000,000.00 RON 908,485.52 -908,485.52

data limită de tragere: 26.05.2026

modifică Hot. CAIL nr. 8991/17.06.2025

introduce trageri în anul 2025 în sumă de 

908485,52 lei, diminuează tragerile aferente anului 

2026 cu suma de 908485.52 lei

9159

8
MARAMURE

Ș
C ROZAVLEA

651016/05.0

6.2025
22.05.2025 04.06.2025

Exim Banca 

Românească
1,000,000.00 RON 908,485.52 -908,485.52

data limită de efectuare a tragerilor: 03.06.2027

modifică Hot. CAIL nr. 8992/17.06.2025

introduce tageri plafon pe anul 2025 în valoare de 

908.485,52 lei și diminuează trageri plafon pe anul 

2026 cu suma de 908.485,52 lei

9160

9 CONSTANȚA C 23 AUGUST

M_REG-

0018858/10.

06.2025/10.

06.2025

651189/10.0

6.2025

22.05.2025 04.06.2025
Exim Banca 

Românească
16,415,353.00 RON 1,528,972.44 -1,528,972.44

data limită de efectuare a tragerilor: 04.12.2026

modifică Hot. CAIL nr. 8994/17.06.2025

majorează plafonul de trageri aferent anului 2025 

cu suma de 1.528.972,44 lei și anulează plafonul 

de trageri aferent anului 2026 cu suma de 

1.528.972,44 lei

9161

Notă:  Echivalentul în lei al finanțărilor exprimate în euro se calculează pe baza mediilor anuale ale cursului de schimb pentru anii 2025 (5,01 lei/euro, 4,57 lei/dolar), 2026 (5,06 lei/euro, 4,64 lei/dolar), 2027 (5,11 lei/euro, 4,69 lei/dolar) și 2028 (5,16 lei/euro, 4,73 lei/dolar) conform prognozei de primăvară (mai 2025) pentru euro și dolar, publicată de Comisia Națională de Strategie și Prognoză.  

-400,543.45 10,996,438.14

Valoare solicitată pentru 2024

pentru pre/ cofinanţare fd.UE

Valoare solicitată pentru 2027

plafon trageri

TOTAL SOLICITĂRI AUTORIZARE TRAGERI:
-4,675,210.03

Valoare solicitată pentru 2025

0.00

pentru pre/
cofinanțare fd. UE

Data
autorizării

-18,995,515.47

pentru pre/
cofinanțare fd. UE

AUTORIZAREA EFECTUĂRII DE TRAGERI DIN ÎMPRUMUTURI CONTRACTATE - 07.08.2025

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Observaţii

Nr. și dată 
înregistrare 

solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

Valoare solicitată pentru 2026

Hotărârea
 CAÎL

9,827,161.74

Nr. crt.

plafon trageriplafon trageri plafon trageri

Denumire
UAT

pentru pre/ cofinanţare fd.UE

1 / 1


